La parola di Dio, dice il Pucci, va interpretata con lo *spiritus discretionis*, con quel discernimento che, quasi dono divino, fa comprendere « *historicam interpretationem sermonum eius et corpus coelestis doctrinae undique sibi cohaerens et costans, sine ullis absurdis et hiatibus, sed consentaneum communi ac naturali ratione atque omnibus praeclaris sanctisque viris, qui ab orbe condito floruerunt et professi sunt discipulos unius divini spiritus...* » (pagine 6-7). Fin da principio, come si vede, il Pucci ha preso una posizione razionalistica rispetto al problema religioso: il principio

della religiosità naturale viene fin d'ora in luce in istrettissimo rapporto con la *ratio naturalis*, viene ad essere considerato come una continuità storica, in coloro che, *ab orbe condito*, si professarono seguaci di un unico spirito divino. E in nome del principio naturale da lui affermato, si scaglia contro le varie sette religiose, piene di pregiudizii e di sofismi nei riguardi delle verità più chiare e semplici, della « *communem rationem, quae singulos homines collustrat* », e contro la concezione di un Dio duro e spietato. Concezione, cui, del resto, anche il Socino aveva spesso accennato nella sua critica al dogma del peccato originale. Come per il Socino anche per il Pucci è impossibile che Dio abbia, in Adamo, destinata al male buona parte dell'umanità futura: ciò non sarebbe « *consentaneum fidei nec aequitati Dei philanthropi...* » (pag. 10). Perciò coloro che fanno una distinzione fra la sufficienza e l'efficacia della Rendeazione vengono combattuti dal Pucci: il Cristo, secondo lui, è eterno ed ha dato la salvezza a tutti, in quanto Dio lo preannunzia nello stesso Adamo. Tutti gli uomini sono stati, « *per Christum servati ita ut nullus pereat, nisi qui sua perpetua ingratitude ac malitia, in hac vita, sibi poenas aeternas parat* » (pagine 7-8).

D'altra parte, per il Pucci, non si può parlare di peccato, se non commesso in pieno possesso della ragione, volontariamente, da chi sia responsabile di sé: « *non potuit, in lege naturae nec postea, proprie agnoscere peccatum in rationalibus creaturis, nisi voluntarium et post rationis usum; ac proinde labes originalis posterorum Adami potius vitium aut peccati poena et fomes, quam scelus indicari debet; et respectu illius neminem aeterna morte plecti credendum est* » (pag. 16). Posizione speculativamente senza dubbio più debole di quella rigidamente deterministica di Calvino, fermo restando il concetto dell'onnipotenza assoluta della divinità trascendente; ma notevole in quanto afferma chiaramente come non si possa dare un giudizio di valore se non di una azione libera, umana, razionale. Condannando l'uomo in seguito al peccato di Adamo si verrebbe a darlo di un fatto naturale, involontario, che in sé non ha merito né demerito alcuno, come può e deve avere invece l'azione umana.

La posizione confessionalistica, come si vede, è superata, con argomenti molto vicini a quelli della critica sociniana: ma il Pucci va ancora più avanti e trae le logiche conseguenze dalle sue premesse. I sacramenti stessi non contano per la salvazione dell'uomo: essi non sono se non simboli del legame fra gli uomini e la divinità, e nulla più. La benevo-

lenza divina « *complexa est eorum (hominum) personas, non solum ante quam huiusmodi contractus fieret, sed ab omni aeternitate* » (pag. 21). Tutti gli uomini « *ab ipso utero* » sono partecipi della Redenzione del Cristo: così « *sicut verissime dicimus, gratiam Dei non esse alligatam sacramentis, sic cavere debemus, ne eorum simplici carentia, quemquam carere salutari gratia aut perire censeamus...* » (pag. 21). Di fronte a Dio ed alla sua benevolenza le divisioni religiose non hanno valore: la salvezza « *multo latius patet quem externi ritus, nec restringenda est ad specialia discrimina et privilegia huius vel illius electi ordinis aut classis* ». A questo riguardo il Pucci, attribuendo a Sant'Agostino l'idea della necessità dei sacramenti per la salvazione, sostiene di ricollegarsi alle tradizioni dei più antichi Padri che non fanno parola dei sacramenti d'alcuna specie. Tuttavia l'affermazione del Pucci viene a limitarsi dove egli dice: « *Sacramenta... non sunt necessaria ad salutem, nisi iis, quibus divina auctoritate proponuntur* » (pag. 32).

Due sono i principii fondamentali a cui si riduce la religione per il Pucci: la fede naturale in un Dio creatore e l'amore verso il prossimo, l'*humanitas* come egli dice. Della fede naturale vede infiniti esempi nella storia, dalla fede naturale di Enoch, lodata nella Scrittura, la quale mostra « *in singulis hominibus esse hypostasin sive substantiam salvificae fidei* » (pag. 14) e quella del Centurione Cornelio che Cristo lodò mostrando « *quemvis esse aptum natum ad fidendum et adaerendum Deo et servis eius...* » (pag. 31). Come tale fede naturale si conformi nel Pucci in modo del tutto simile all'Istinto Naturale di Herbert di Chisbury si può vedere dal testo in cui si afferma che Cornelio credette a Dio e in Cristo per istinto naturale senza saper nulla né dell'Ebraismo né del Cristianesimo: « *Cornelii Centurionis preces et benefacta, naturali instinctu, Deo probata sunt, quamvis adhuc esset circuncisionis expertus et Christi ignarus, quia bona eius propensio et affectio, virtualiter et implicite continebat ea quae ipsi postea explicita sunt, ut eventus docuit* ». (pag. 42)

In fondo ognuno che viva senza fare violenza alla natura umana si salva, « *cum Deus et eius servi non arguant homines ut fide carentes sed ut repugnantes naturae quae singulis suadet ut Deo fidem habeant* ». (pag. 51)

Gli insegnamenti che, secondo il Pucci, la religione dà agli uomini vengono in fondo a coincidere con la legge naturale, con la ragione comune a tutti gli uomini. Cristo stesso afferma che l'essenza del Cristianesimo e del suo insegnamento è il comandamento « *ut aliis faciamus*

*quod nobis alios facere volumus* ». La religione non richiede dunque più di quanto non ci suggerisca la stessa ragione naturale. « *Quamobrem qui naturae non resistunt, cum lege et Prophetis et cum Christo consentiunt aut tacite aut expresse aut explicite, et omnes propheticae et apostolicae comminationes eos tantum spectant qui naturae ac spiritui sancto resistunt. Itaque nullum periculum aeternae mortis cuiquam imminet nisi postquam ratione abutitur* ». (pag. 30).

#### IV

Il Pucci, così, sulle orme della filosofia umanistica neo-platonica e della critica Sociniana nei dogmi viene ad affermare l'universalità e il valore della religione naturale basata su due sole proposizioni: un Dio creatore<sup>9</sup> e un principio di benevolenza e di rispetto universali, unito all'affermazione della immortalità dell'anima personale, precorrendo così in parte le affermazioni che dovevano poi fare il Campanella e Herbert di Cherbury.

Notevole ci sembra il fatto che, riguardo alla concezione della religione naturale, il Pucci abbia coscienza della sua dipendenza dalla scuola neo-platonica fiorentina e, fra coloro « *qui naturalem ingenuamque fidem praedicarunt, ... ac nostrae sententiae et interpretationi consenserunt* », oltre al Savonarola ed altri, citi Pico della Mirandola.

Più strettamente si ricollega il Pucci al neo-platonismo ficiniano per lo sforzo continuo, che in tutta la sua opera si rivela, di unificare il mondo divino e quello umano: la divinità dell'uomo, il suo diretto legame con Dio, sono recisamente da lui affermati. L'uomo si perde soltanto quando degenera, quando abbandona la propria umanità. « *Cum simus igitur omnes divinum genus et filii Dei, beneficio creatoris, absurdissimum est comminisci ullum aeternae mortis periculum impendere nobis, antequam, degeneremus et nobis ipsis damnationem quaeremus* ». (pag. 44)

È del resto la posizione di quasi tutti i riformatori italiani, così strettamente legati alla filosofia dell'umanesimo da scandalizzare Lutero per il loro platonismo: posizione che tende a rivalutare l'elemento umano di fronte alla assoluta trascendenza di Dio. Tutta la posizione filosofica del Pucci, specie nel riguardo della religione naturale, lo fa collocare accanto a quei pensatori che nel XVI e XVII secolo affermarono il principio della tolleranza, da Mino Celso al Socino e all'Aconcio, fino al